## PISTOLA CCLVI.

**Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, fratris RAINALDO, salutem et dilectionem.**

Novit dilectio tua quia primitivæ Ecclesiae formam sequi desiderans, ut prudens Nazaræus (*Jud. xvi*)

hodie definitum concilio Tridentini sess. 14, cap. 5.

<sup>d</sup> Videntur hæc détorta nec pertinere ad unctio-nem de qua *Jac. v.*

in Ecclesia beati Joannis Baptiste professus es sanctitatem, professus communiter vivendi societatem, et tanquam aliqua [al. alia] 110 lucerna in domo Dei ad incrementum propositi tui lumen verbi minus doctis ministrare coepisti. Nunc vero, ut audio, nescio quo spiritu fascinante, derelicta sociali vita non sine scandalo infirmorum ad eremum convolare deliberas, ubi tantum offeras sacrificium turturum, postposita oblatione columbarum. Quia in re pensare debet prudentia tua quod Christus caput tuum, quem sequi debent membra cohaerentia (quia sicut ipse ambulavit, nos ambulare præcepit [1 Joan. ii]) de secreto suo processit ad publicum nostrum, ut charitatem suam nobis commendaret, et suo nos informans exemplo per vitæ vias ad amissam beatitudinem reduceret. Tu vero postposito hoc exemplo communem vitam, cui te devovisti fugere desideras, in qua, nullo vento vanitatis impediente, solidam gloriam poteris conservare, et in solitudine cordis [solitudinem mentis, epist. 219] ascensiones in corde disponere, multisque prodesse verbo et exemplo, et in secretis locis vitam tuam spectabilem magis quam utiliē præbere, quod est gloriam tuam in pulverem deducere (Psal. vii). Quod si feceris, a voto tuo, a professione tua ex parte cecidisti; et qui tanquam duobus pedibus, id est sanctitate et communiter vivendi societate, per geminam charitatis viam cooperas repedare ad patriam, præciso uno pede, et præclusa una charitatis via, dum quasi claudus requiris [al. queris] religionis augmentum, timeo ne incurras lamentabile detrimentum. Hæc dicens non condemnno vitam anachoretarum (epist. 192), sed præfero vitam communiter viventium, qui non tantum sua reliquerunt, sed etiam propriis voluntatibus renuntiaverunt, et ita semetipsos secundum evangelicam admonitionem abnegaverunt (Matth. xvi; Luc. ix). Qui si etiam ex objectu visibilium aliquibus tentationibus afficiuntur, vel non inventa solitudinis opportunitate, vel ecclesiasticorum studiorum occupatione, facile ab hujusmodi suggestionibus liberantur. Vita vero solitaria ideo inferior est, quia voluntaria et importunis cogitationibus plena, quæ tanquam muscae minutissimæ de limo surgentes volant in oculos cordis et interrumpunt sabbatum mentis. Quare punctionibus misera mens cruentata perdit decorum illum de quo dicit Psalmista: *Omnis gloria ejus filia Regis ab intus* (Psal. xliv), cum currens per phantasias et vanas imaginationes [al. imagines, ut ep. 10] suas aliquando ita superatar, ut si opportunitas se offerret, facile in temptationis sae laqueum laberetur. Nec hoc ex conjecturis dicimus, sed ab his qui experti sunt vera esse didicimus, quos aliquando in communi conversatione hominum vidimus vixisse laudabiliter, sed quando ad solitariam vitam se transtulerunt, ipsos, eisdem [al. ipsis] confidentibus, novimus fuisse

<sup>a</sup> A Domino, deest in aliis v. c.

<sup>b</sup> Sic duo v. c., alias et condite.; ep. 114 ita est

A lamentabiliter lapsos. Quod si estum carniam culpas, qui aliquando adhibetur [al. admiscetur] mensis communiter viventium, considerare debes quia laudabilior abstinentia est sine foeda concupiscentia flamma lautioribus cibis uti et non repleri, quam cum foeda gulæ flamma vilibus cibis ingurgitari (S. Ave., c. 1, 4, dist. 41). Sic Joannes Baptista delectabilibus cibis utens carnibus locustarum et melle silvestri laudatus est a Domino <sup>a</sup> de abstinencia (Matth. iii; Marc 1); Esau vero vili cibo lenticula videlicet ingurgitatus, culpatus est de gulæ concupiscentia (Gen. xxv). Hæc dicens non te doceo, sed commonefacio uti bonum tuum ita dispenses, ut cum perfectioni intendis, ne fias scandalum infirmis, quia satius est aliquando infirma tolerare quam summa cum schismate facere [al. quam firma cum schism. f.]. Possem tibi multa in hunc modum scribere. Sed hæc, et alia charitati convenientia satis novit prudentia tua. Vale.

### EPISTOLA CCLVII.

PHILIPPO, Dei gratia Trecensi episcopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesie minister, salutem et servitum.

Gratias referimus liberalitati vestræ, quod memor beneficentiae vestræ, dissensionem quæ inter dominum Odonem Ecclesie S. Georgii priorem, et quosdam fratres sibi commissos orta fuerat per Beati Quintini Ecclesiam regulariter sedare voluistis, et eosdem dissentientes ad predictam Ecclesiam transmisistis. Sic enim a paternitate vestra [sic v. c.; antea a parvitate mea] et Ecclesia vobis commissa institutum est, ut Ecclesia Sancti Georgii a vobis ecclesiastica et temporalia beneficia cum debita humilitate recognoscatur, ab Ecclesia autem Beati Quintini regularia instituta suscipiat. Factum est itaque ut imperastis. Venerunt quidam ex dissentientibus fratribus adversus prælatum suum disceptaturi, et sententiam debitam pro meritis acceptari. Nos autem scientes quia <sup>b</sup> concordia parvæ res crescunt, discordia autem maxime dilabuntur (SALLUST. Jug. 10), paci et unanimitate studuimus. Et quia sine eorum culpa tanta discordia fieri non potuit, persuasimus illis ut a prælato suo pro commissis veniam peterent, et indulgentiam postularent. Quo facto, facta est pax inter dominum Odonem et presentes fratres, et condicta <sup>b</sup> inter presentes et absentes, ita ut qui cum eo remanere vellet, remaneret cum subjectione debita. Qui autem remanere nollet, fraterna charitate servata transiret ad Ecclesiam Beati Quintini, vel ad aliquam Ecclesiam eidem adjacentem cum assensu domini Odonis, et dispensatione domini Radulfi abbatis. Reformata itaque pace, noluimus pati ut alius in labores domini Odonis intraret, qui ibi diu cum [al. qui ibi dudum cum, ita ms. c.; sed cum deest] multo labore et sudore congregavit quæ potuit, et pro scientia sua fideliter dispensavat. Si autem zelus domus Dei in inter nos conditum, et epist. 289, justa conditum quod præcesserat.

nimiam zelotypiam cum exaltavit, monuimus etiam ut [al. eum ut] temperet zelum suum, et, secundum Apostolum, fiat *infirmis infirmus*, et *omnibus omnia* ut multos lucrificat (*I Cor. ix*). Remisimus itaque eum sub tuitionem vestram et Ecclesiae vestrae, ut vobis humiliter et obedienter serviat, et a vobis in necessitatibus ecclesiasticis paternum auxilium fiducialiter petat. Quod postulo a paternitate vestra, postulo a filiis vestris, Reinaldo preposito et archidiaconis vestris, Petro, Drogone, Joscelino, Simone, Odono camerario, ut pauperem Ecclesiam verbo consolentur, auxilio tueantur. Vale.

#### EPISTOLA CCLVIII.

**PASCHALI**, summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, dilectionem filii et obedientiam subjecti.

Quoniam apud sedem apostolicam viget misericordia et justitia, a quibuslibet oppressis humiliter ad eam recurrentum est, ut ibi unusquisque accipiat aut justum pro rerum veritate judicium, aut pium pro apostolica **III** moderatione solarium. Unde flexis genibus cordis supplicamus excellentiae vestrae, quatenus causam domni Huberti Silvaneiensis episcopi, soli audientiae vestrae reservetis (epist. 244 et 103), ubi eum temeraria multitudo non terreat, nulla principum violentia cogat, sed sola veritas secundum testimonium conscientiae suae proleta et probata defendat. Novimus enim quia præteritis annis cum dominus Richardus Albanensis episcopus apostolica legatione fungeretur, quia Trecis ab eodem legato concilium celebratum est, in quo a malevolis et semulis personis crimen venditionis sacrorum ordinum eidem episcopo objectum est, sed propter insufficientiam accusantium personarum consentientibus in hoc episcopis, minime probatum est. Sed prædictus episcopus tanti crimini insamiam cupiens evitare, ad arbitrium legati vestri, sicut testantur qui affuerunt, spontaneus [an. v. c. spontaneis] de objecto crimine se purgavit, et innocentiam suam jurejurando comprobavit. Quo facto intelligimus causam istam judicatio ordine fuisse decisam, et, secundum tenorem iugum, non esse ulterius iterandam. Sed quia finitiva episcoporum judicia ad apostolicam sedem sunt referenda, finem causæ suæ impositurus, et quæ dixerit per honestas personas confirmaturus, ad thronum misericordiae (epist. 250) per nos et per alios sibi benevolos humiliter pulsat, quatenus sic erga eum observetur justitia, ut non periclitetur innocentia; quod sine nostra intercessione sedem apostolicam facturam speramus. Sed voluntaria oris nostri (*Psal. cxix*) approbari ab ea desideramus. Valete.

#### EPISTOLA CCLIX.

**RADULFO**, Dei gratia Remorum reverendo archiepiscopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiae minister, salutem et servitum.

Præcepit sublimitas vestra Radulfo abbatii Sancti Quintini Belvacensis in virtute obedientiae, ut visis

A litteris vestris infra quindecim dies exsequeretur judicium ab episcopo Ambianensi [*sic v. c.; antea Ambianensi*] de molendino Beati Quintini factum. Abbas ad hoc respondet se nullum judicium de hoc negotio audiisse vel subterfugisse; quod tamen si factum fuisset non esset legi consentaneum, cum, lex debeat esse justa, possibilis, loco temporique conviens (epist. 189), quæ omnia defuisse huic negotio manifeste probat ratio. Non enim justum est ut incommoditatem quam sibi infert negligientia abbatis, aut pervicacia, alter reformat, cum abbas studio subterfugiat munire ripas fluvii juxta prata, de quibus controversia est, præterfluentis. Quæ si munitæ fuissent sicut eas vidimus et sæpe pertransivimus, de aqua quæ redundant in pratis nulla esset controversia. Item justum non est, ut quod ab omnibus molendinis Belvacensis Levæ [alius v. c. leuge] committitur, totum in molendinum Beati Quintini reflectatur. Quæ si ad statum suum pristinum redigerentur, tota hæc controversia sopiretur. Abbas enim et quidam monachi Sancti Luciani adversus Ecclesiam Beati Quintini veteres exercent inimicitias, qui quandiu habuit tutorem et defensorem, ab ipsis inquietationibus quievit, et per quadraginta quinque annos in quiete possedit. Præterea omnis obedientia possibilis debet esse, et sicut dictum est, tempori et loco congrua. Hæc autem vestra obedientia prædicto abbati cum tanto rigore injuncta, etiamsi per eum justè esset adimplenda, propter rigorem hiemis et loca palustria nullo modo valet ad præsens impleri, quia nullus operarius in locis palustribus et aquosis hoc tempore prævalet operari. Si ergo per aliquam importunitatem vel subreptionem aliquid a vobis extortum est, rogamus paternitatem vestram, ut considerata rerum et temporum opportunitate cum discretione temperet sententiam, ut et Ecclesia Beati Quintini non cogatur molendinum suum ita debilitare ut molendi officium perdat, et monasterium Sancti Luciani, sub illis judicibus qui negotium ordine judicario tractant, jus suum non amittat. Vale.

#### EPISTOLA CCLX.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, Stephano regis cancellario (ep. 243), abundare spiritu consilii et fortitudinis.

Nuper Aurelianis rediens dominus Galterius Carnotensis archidiaconus intimavit mihi fluctuationes cordis tui, et quomodo anima tua tabescat in malis, querens quid potissimum de sibi propositis eligat, aut fugiat; simulque addidit, ut secundum auditam dilectioni tuæ responderem, et consilium quod, Deo inspirante, sentirem sanius esse, prudentiæ tuæ rescriberem. Quibus auditis nihil utilius tibi consilere possum quam ut jactes cogitatum tuum in Domino (*Psal. LIV*), quia ipse te ab omni fluctuatione liberabit, et tranquillitatem cordis in te reformabit. Hoc tamen unum consilium præcipue tibi do, ut voluntatem tuam voluntati Dei nunquam preponas, sed vocanti te ad agriculturam suam humiliter acquie-

scis, et dicenti tibi in loco humili posito : *Ascende superius* (*Luc. xiv.*), minime contradicas. Quid enim scis, si ille omnipotens medicus hac via honesta te velit eruere de luto fecis, et confirmare in petra suæ dilectionis <sup>a</sup>? Non enim terrere te debet, et a bono proposito removere, quod dominus papa non absolute respondit petitionibus tuis, sive de retinendis honoribus tuis cum episcopatu Parisiensi, sive de Belvacensi Ecclesia, ut aliter non transferatur ad eam dominus Gualo [*al. Vualo, ita ms. c. ep. 144*], nisi eum repeatat eadem Ecclesia. Novi enim consuetudinem Romanæ Ecclesiæ, quia non solet neque vult decretis suis patenter obviare. Solet autem dispensatore [*al. dispensatione*] multa infirma tolerare postquam patrata sunt, tam pro locorum necessitate, quam pro personarum utilitate et honestate (*can. Sententiam, can. 35, q. 9; epist. 231*). Neque aliter cogendum est summus pontifex contraria sibi scribere vel facere, ne cogatur dicere illud apostoli cum : *si quid [quod, ms. c.] destruxi, iterum ædifico, prævaricatorem me constituo* (*Gal. ii.*). Hæc attendens fiducialiter *ascende superius*, quia cum ascenderis, tolerantiam, quam nunc absolute non impetras, tum pro tua strenuitate, tum pro multorum te diligentium mediatione [*duo v. c.; al. meditatione; epist. 480 eo mediante*], quantum res temperari poterit, salva honestate Romanæ Ecclesiæ quod quæreris, ut credimus, impetrabis. Vale.

## 112 EPISTOLA CCLXI.

**HENRICO,** *Dei gratia excellenti Anglorum regi, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, sic florere in regno terreno ut perfruatur æterno.*

Quoniam fama vulgante gloria vestra longe lateque diffusa est, oportet, ut quod de liberalitate vestra fama prædicat, rerum veritas in se contineat. Sic enim verum possidebitis regnum, si et vos ipsum bene regatis, et subditos vestros virga justitiæ ab iniquitate revocetis. Hæc est enim vera gloria regum, sequi formam summi Regis, cui per Psalmistam dicitur : *Virga directionis, virga regni tui; dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem* (*Psal. XLIV.*). Hæc idcirco prælibavi excellentiæ vestræ, quoniam audivi vos quamdam filiam vestram cuidam nostro [*ita ex v. c., male, antea vestro*] parochiano, Hugoni videlicet, filio Gervasii, desponsasse <sup>b</sup>. Quos quidem parentes eorum gradu consanguinitatis esse testantur genitos, ut inter se nuptias contrahere non possint, nisi incestuosas, et ideo illicitas. Quod minime decet regiam majestatem, culpam videlicet in se admittere quam in aliis debet legum severitate punire. Unde pro reverentia et dilectione vera magnitudinem vestram [*al. vestra*] præmonitam et præmunitam esse cupimus, ut honeste, dum fieri potest, tales nuptias fieri non perniciatis, ne tale conjugium si contra leges præsumatur, per leges dissolvi mereatur. Quod

A enim dicimus, non ex conjecturis facimus, quia præ manibus habemus scriptam genealogiam, quam scribi feci. unt nobiles viri de eadem tribu progeniti, et parati sunt ante judices ecclesiasticos eamdem genealogiam in tuto loco computare, et secundum legum instituta probare. Misi itaque vobis eamdem genealogiam a trunco suo inchoatam, et usque ad prætextatas personas computando descriptam, quatenus ea perspecta rei veritatem discutiatis, et prudenti consilio ab illicita copulatione prædictas personas desistere faciatis. Non enim poterimus a legum tramite deviare, si viderimus parochianum nostrum maxime in pacto conjugali aliquod nefarium perpetrare, dicente apostolica sententia : « Incestis conjunctionibus nihil veniae reservamus, nisi cum incestum separatione sanaverint (epist. 225). » Cum enim reveremur temporalium regum potentiam, magis nos revereri oportet æterni Regis omnipotentiam, ut sic reddamus quæ sunt Cæsar Cæsari, et quæ Dei sunt Deo (*Matth. XXII.*). Genealogia autem ut dicitur sic se habet : Gonnors et Seufria sorores fuerunt. Ex Gonnors exiit Richardus. Ex Richardo, Robertus. Ex Roberto, Gulielmus [*al. Vuilelmus*] rex. Ex Gulielmo, Henricus rex. Ex hoc rege ista quæ datur filio Gervasii. Item ex Seufria exiit Joscelina. Ex Joscelina, Rogerius de monte Gummeri <sup>c</sup>. Ex Rogero, Mabilia soror Roberti Bellimensis. Ex Mabilia, Mabilia uxor Gervasii. Et ex ista Mabilia, Hugo filius Gervasii cui ista datur.

## EPISTOLA CCLXII.

**Ivo,** *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Pontio venerabili Cluniacensis monasterii abbatii, salutem et dilectionem in Domino.*

Quæsivit a me tanquam divinorum secretorum diligenti scrutatore diligens dilectio vestra, cur inter verba sacramentorum in consecratione Dominiæ calicis positum sit mysterium fidei, cum Dominus inter mystica coenæ verba dans discipulis corpus et sanguinem suum hæc verba non posuerit, nec aliquis evangelistarum evangelicis verbis a se dictatis hæc interseruerit. Nunc ergo cur in canone hæc verba posita sint videamus; deinde utrum ab evangelistis prætermissa sint, vel alicubi æquipollenter admissa, manifeste considerare poterimus. Scandalizati sunt enim, et adhuc scandalizantur multi infirmi <sup>d</sup>, quomodo sub specie elementorum suinatur corpus et sanguis Christi, cum sensus humani nihil aliud renuntient nisi colorem et saporem panis et vini, propter quorum dubietatem positum esse credo in canone mysterium fidei, tanquam dicatur : Sacra menta quæ vides in altari, æstimanda sunt non specie, sed fide. Aliud enim renuntiant oculi exterioris hominis, aliud tibi affirmant mentis oculi. Sic cum Dominus dixisset discipulis suis aliquante tempore antequam celebrasset novissimam coenam cum apo-

<sup>a</sup> Cancellarius regis potest simul esse episcopus.

<sup>b</sup> Huic propter pacem violatam excommunicatum postea referit epist. 266.

<sup>c</sup> Vide Vuilelum Gemitensem, lib. VIII *De du-*

*PATRI. CLXII.*

<sup>d</sup> cibus Northmannis, cap. 35 et 56.

<sup>e</sup> Iponis enim tempore vigebat adhuc secta Berengarii.

stolis : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biveritis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (*Joan. vi*), multi ex discipulis abierunt retro dicentes : *Durus est hic sermo* (*ibid.*), putantes quod præciperen tur carnes ejus sumere aut elixas in lebetibus, aut assas in verubus et sanguinem cruentum sorbere in calicibus. Dominus itaque ne hic error offendeter omnes, alios qui remanserant his verbis instruxit, qualiter intelligendum esset quod dixit : *Verba quæ locutus sum vobis spiritus et vita sunt* (*ibid.*) ; tanquam si diceret : *Verba quæ locutus sum vobis, spiritualiter intelligere debetis [intelligenda sunt. ms. cod.]*. Cibus de quo loquor vobis, non est esca ventris, sed cibus mentis. Si hæc verba Domini diligenter attendamus, mysterium fidei quod in consecratione calicis Domini positum est, eamdem sententiam continere videbimus, nec aliunde canoni inserta, nisi ex verbis Dominicis assumpta, cognoscemus. De prima quæstione vestra respondi quod sentio, sine melioris sententiae præjudicio. De cætero, Melchisedech commemoratum inter sacra mysteria non alium intelligo quam ipsum regem Salem, cuius sacerdotium commendat Apostolus (*Hebr. vii*), quia antequam institutum fuisset Leviticum sacerdotium, in oblatione panis et vini præmonstravit nobis novi sacerdotii formam, sicut in Abel sacrificio præfigurata videmus innocentiam, et in oblatione Abrahæ commendatam videmus obedientiam, quorum omnium commemoration ad hoc valere probatur, ut sicut prætaxati Patres Deo placuerunt per fidem futurorum, ita nos placere studeamus per fidem exhibitorum, et ita probetur una esse fides legis et Evangelii, umbræ et veritatis, licet aliis et aliis præsignata sint figuris, cum essent futura; manifestis comprobata documentis, cum essent præterita. Possent hæc latioribus verbis explicari, sed hæc pauca sufficiunt evidenter sapienti. Collectiones canonum a quos a me postulatis, et opuscula mea quæ his addi voluistis, in monumentum dilectionis per dominum Ernaldum modo monachum vestrum olim clericum nostrum, transmisi vobis. Vale.

### 113 EPISTOLA CCLXIII.

Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, Belvacensis Ecclesiæ fratribus, stare in adversis et resistere perversis.

Recitata in medium vestræ calamitatis epistola b, nobis ex materia litterarum materies orta est lacrymarum. Siccis enim oculis legere non potuimus exsilium vestrum, infestationes Burgensem, domorum spoliationem, terrarum invasionem; in quibus omnibus fuit impetus non ratio, et prævaluit æmula clericorum laicalis præsumptio. Cessare quidem a divinis <sup>c</sup> juste vel injuste, quid ad regem pertineat non videmus. Excessus enim clericorum si contingit, non est vindicandus potestate sacerulari, sed

<sup>a</sup> Intelligit decretum, cuius prologus habetur inter has epistolas sub numero 288.

<sup>b</sup> Nunc primum editur; habetur etiam in fine antiqui cod. S. Vict. Est autem ejusdem plane argu-

A canonico judicio puniendus est, et censura episcopali, cum tamen in hujusmodi interdicto nullus sit excessus, nihil præpropere factum, nihil videatur esse præsumptum. Vos ergo, fratres charissimi, quia scriptum est : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam* (*Matth. v*), nolite turbari, nolite terreri. Deus enim in cujus conspectu intrat gemitus compeditorum (*Psal. lxxviii*), Ecclesiam suam etsi tribulari permittit, tamen non dimittit. Videte igitur, dilectissimi, videte ne pro ammissione rerum vestrarum, quod valde timemus, deficiatis. Amor enim pecuniae parit defectum, defectus opprobrium; quod nullatenus evadere potestis, si laicorum pedibus colla supponatis. Et si honor Ecclesiæ per vos periclitatur, si rigor justitiae per vos adhibilatur, B exemplum erit omnibus vobis quidem dedecorum, aliquibus vero periculosum. Absit autem ut Ecclesia Belvacensis quæ floruit inter alias, tanti dedecoris nota decoloretur ! Absit ut libertas Ecclesiæ per vos in servitatem redigatur ! Nos quidem indubitanter, fratres charissimi, nos quidem pro facultate nostra et pro voluntate vestra in omnibus et per omnia vobiscum sumus, et nos et nostra vobis offerimus, et febus consequimini [*consequemini*] si vultis quod voce promittimus. Valete. Angelus pacis vobiscum.

### PISTOLA CCLXIV.

Ludovico, Dei gratia serenissimo et dulcissimo regi Francorum domino suo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, in eo regnare cujus regnum est sine fine.

C Quoniam regiam sublimitatem [*al. potestatem*] libram convenit tenere pietatis et justitiae, sic oportet condiri justitiam ex pietate, ut nec indiscreta pietas in subditis nutrit insolentiam, nec nimis justitiae rigor [*un. v. c. nec nimis erectus justitiae rigor*] opprimat innocentiam. Sic enim constat antiquorum regum floruisse et viguisse potentiam, ut aliquando peccata humilium subditorum dissimularent, aliquando tanquam filiorum ferula corrigerent : contumaces vero erectos districta animadversione punient [*al. ferirent*], quatenus poena redderet subjectos, quos impunitas et patientia faciebat erectos. Quibus prælibatis supplico excellentiæ vestre flexis genibus cordis, ut in hoc appareat me obtinere gratiam in oculis regiæ majestatis, quatenus pro Dei amore et nostro ita et clericum et populum Belvacensem (epist. 263) pro temeritate interficti hominis tractare studeatis, ut et innocentia non gravetur, et temeritas incauta per subreptionem diabolicam concitata non superbientium ultione feriatur, sed penitentium virga corrigitur. Non enim decet, sicut dictum est, regiam moderationem æquo modo tractare subjectos [*et erectos, ms. c.*], ne sub specie correptionis subrepatur furor crudelitatis, et immoderatus terror dispergat in omnem ventum populum

D menti cum sequente epist. 26; conferatur cum epist. 137, quæ ad Belvacensis scripta est.

<sup>c</sup> Ecclesia enim Belvacensis suspensa erat a d. vino servitio, epist. 264.

hactenus dilectum, a quo potest regia majestas [al. regia potestas] præ cæteris urbibus Galliarum honestum habere servitium. Quod si in hoc non acquiescit consilio meo et precibus meis vestra sublimitas, hoc saltem a majestate vestra impetrare satagit humilitas mea, ut consilium vestrum communicetis ecclesiasticis et honestis personis, quæ absque malevolentia et amore ultiōnis velint et valeant sanum dare vobis consilium, non ad dispergendum et conterendum populum, quod crudelitati ascribatur, et post tempus factum vestrum pœnitentia comitetur. Si qua vero adversus decanum vel clerum vobis est controversia, moneo et consulo, ut unanimaque personam juxta ordinem suum examinari faciatis, et sub judicibus ecclesiasticis causam cuiusque terminetis. Ita enim regia majestas in nullo minuetur, et cuique personæ suum jus conservabitur. De divino autem servitio, a qua mater (epist. 266) Belvacensis Ecclesia suspensa est, consilium sanum mihi minime videtur, quia iste rigor alibi minime servandus est, nisi ubi culpa sacrilegii, vel violatæ pacis aliter vindicari non potest (epist. 50). Valete.

## EPISTOLA CCLXV.

Ludovico, *Dei gratia dulcissimo et serenissimo Francorum regi, temporali domino suo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiarum minister, in eo vivere et regnare per quem reges regnant.*

Suggestum est excellentiæ vestræ quod clerici Carnotensis Ecclesiarum jus præpositorum suorum minuant, et quod longo usu possederunt eis auferant. Unde suadeo serenitati vestræ, ne credatis omni spiritui, maxime sua querenti, et non quæ sunt Iesu Christi. Non enim minuitur aliquid de jure præpositorum vel auferunt, sed apostolica auctoritate interdicuntur eis illicitæ angariæ (epist. 271), et pauperum vexationes, quas non tantum clericis, sed nec laicis licet exercere vel exigere. Quod cum ex relatione clericorum more ecclesiastico perventum sit ad aures apostolicas, ne illicitæ angariæ amplius in pauperes ecclesiasticos fiant, papa (Paschalis) sub anathematis vinculo prohibuit (epist. 271), et quod prohibuit scripto firmavit. Non potest igitur decreatum apostolicum inconsulto apostolico vel a me, vel ab aliqua persona, sine periculo ordinis sui destrui, mutari vel minui. Unde flexis genibus cordis supplico excellentiæ vestræ, ut super admonitione vestra congruæ mihi et Ecclesiarum detis inducias, donec transacto fervore canicularium dierum possint legati Carnotensis Ecclesiarum ad sedem apostolicam mitti, et permittente sede apostolica conservata justitia et remota pauperum oppressione, sine periculo Ecclesiarum vestra voluntas adimpleri. Interim autem rogo et moneo regiam majestatem vestram, ut cum Ecclesia pacem habeatis, nec de peccato alieno peccatum vestrum cumuletis. Decet enim regiam majestatem regiam viam tenere, nec cupidorum ambitionibus aures aut linguam inclinare. Scialis enim quia

A 114 de jure præpositorum nihil volo minui, ubi eis justitia et quieta possessio legitime poterit suffragari. Valeat et vivat per longa tempora virtus et gloria vestra.

## EPISTOLA CCLXVI.

Cononi, *Dei gratia Prænestino episcopo et sanctæ sedis apostolicæ legato, Ivo, humili Ecclesiarum Carnotensis minister, obedientiam et salutem.*

Sicut visito præsentiam vestram per legatum et litteras, sic visitarem propria persona, nisi adhuc detineret me ex longa infirmitate contracta debilitas. In primis itaque suggero simpliciter incidenti vestræ sollicitudini, ut non credatis omni spiritui. Suasit enim Hugo filius Gervasii (epist. 261) propter violatam pacem se esse injuste excommunicatum, et terræ patris sui injuste divinum officium esse interdictum (epist. 264), quia dicit ea die qua vocatus erat ad justitiam, se a domino rege suo fuisse detentum. Quæ excusatio adversus pacem violatam apud nos nullius momenti est, quia rex et princeps hanc licentiam dederunt militibus suis, ut absolutam fidelitatem jurarent paci et justitiis pacis infra septem dies, quibus moniti essent se venturos ad justitiam, nisi eos detineret aut proprii corporis invaletudo, aut propriæ personæ violenta detentio, nec rege excepto nec domino. Unde si prætaxatum Hugonem sine satisfactione absolverem, haberent me parochiani mei sicut ethnicum et publicanum, et ille cujus bona diripuit, usque ad novissimum quadram totum quod amisit a me repeteret, et de me et de meis quam gravius posset talionem exigeret. De cætero supplico sanctæ sollicitudini vestræ, ut ad terminiandam causam quam tertio Kalendas Septembris inter me et abbatem Majoris Monasterii statuistis (epist. 267 et 268), latus vestrum muniatis prudentibus et religiosis personis, quæ nec falli querant nec fallere, nec pretio vinci nec precibus. In hoc enim monachi confidunt, quod multis multa et magna promittunt. Ut autem hujus rei noveritis veritatem, breviter vobis aperiam, latius vobis dicturus vel scripturus, si Deus dederit opportunitatem.

Hæc enim Ecclesia in municipio quod Curvavilla dicitur sita, a fundatore suo in honore sancti Nicolai canonico ordini fuit deputata, et hæc prædicti fundatoriis devotio, episcopali auctoritate, et anathematis severitate roborata. Defuncto autem fundatore successor ejus nomine Jerogius ascivit quosdam monachos cæmentarios, quorum monasterio promisit se daturum prædictam Ecclesiam, si muro munirent prætaxatum municipium. Quod audientes monachi Majoris Monasterii, qui in vicina quadam cella morabantur, nolentes habere alterius monasterii monachos sibi vicinos, inconsulta Carnotensi Ecclesia, cujus juris est prætaxata Ecclesia, non tantum canonicali [amonicali, ms. c. 1] jure, sed etiam parochiali acceptis a Jerogio duabus præbendis, Ecclesiam illam contradicentibus clericis loci illius

D fundatoriis devotio, episcopali auctoritate, et anathematis severitate roborata. Defuncto autem fundatore successor ejus nomine Jerogius ascivit quosdam monachos cæmentarios, quorum monasterio promisit se daturum prædictam Ecclesiam, si muro munirent prætaxatum municipium. Quod audientes monachi Majoris Monasterii, qui in vicina quadam cella morabantur, nolentes habere alterius monasterii monachos sibi vicinos, inconsulta Carnotensi Ecclesia, cujus juris est prætaxata Ecclesia, non tantum canonicali [amonicali, ms. c. 1] jure, sed etiam parochiali acceptis a Jerogio duabus præbendis, Ecclesiam illam contradicentibus clericis loci illius

\* Quia dicebant hoc privilegium Ecclesiarum, factum contra iura regia, et ideo regem seduxerant, ut ait ep. 271.

invaserunt; nec amen communionem canonicorum, nisi quorundam assentatorum habere potuerunt. Unde quidam ex illis religiosus et litteratus nomine Robertus, cum quibusdam aliis dominum Hugonem Diensem episcopum adiit qui tunc erat sedis apostolicæ (papæ Gregorii septimi) legatus (epist. 274), et in auribus ejus privatum et publice clamorem de hac invasione ventilavit; qui acceptis litteris a legato domum rediens, predictis monachis predictæ Ecclesiæ invasionem per has litteras interdixit. Illi vero infra præscriptum terminum Ecclesiam dimiserunt, et de cætero per triginta et duos annos aut eo amplius absque synodali reclamatione quietam reliquerunt. Nunc vero cum ordinem canonicum non dispare, sed in melius in ipsa Ecclesia consensu clericorum studerem promovere, monachi dæmoniacæ invidia moti voluerunt in alienam messem falcam mittere, et me episcopali jure privare <sup>a</sup>. Quod vero dicunt hanc Ecclesiam ab antecessore meo (epist. 1 et 2) eis fuisse concessam; quidquid dicant, Carnotensis Ecclesia cuius ipsa membrum est, ignoravit, et quod ibi invaserunt, illo minime reclamante vel adjuvante, amiserunt. Hæc breviter scripsi, ut ad defendendam veritatem arctius vos accingatis, et clericalis ordinis in quo estis (epist. 36), quantum potestis, ruinas relevetis. Valete.

#### EPISTOLA CCLXVII.

**CONONI,** *Dei gratia Prænestino episcopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, devotam et debitam legatis apostolicis obedientiam.*

Invitavit me sollicitudo vestra ad agendam causam vel per me vel per vicarios meos de ecclesia Sancti Nicolai adversus monachos Majoris Monasterii, quæ sita est in municipio quod Curvavilla dicitur, quam aliquando contra jura Ecclesiastica occupare præsumperunt. Sed secundum legum tramitem [can. *Vides, Jist. 11*], quod ab eis contra leges præsumptum est, præcipiente legato apostolico domino Hugone Diensi episcopo <sup>b</sup> per leges dissolutum est. Hanc igitur causam idcirco tractandam suscepi, quia in propria persona me eam posse tractare putavi. Nunc vero quia adhuc equitare vel vehiculum aliquod sustinere non valeo, supplico sanctitati vestræ, quatenus ita sincere tractari faciatis causam istam, ut propter insufficientiam vicariorum nullum præjudicium patiatur absentia mea, sed potius, si necessarium fuerit, secundum tenorem canonum, congruo loco vel tempore exspectetur præsentia mea. Quidquid enim monachi dicant, si præsens essem, probarem irrefragabiliter nihil monachos illos in predicta Ecclesia habuisse nisi per invasionem, partim clericis de loco suo expulis, partim comminationibus territis, partim graviter percussis (epist. 268 et 274), nec firmamenta chartarum habere sive de apostolica manu, sive de episcopali, nisi extorta per subreptionem <sup>c</sup>.

<sup>a</sup> De quorum violentia conqueritur ep. 268, et de calumniosis objectionibus epist. 274

<sup>b</sup> Is fuerat legatus in Gallia sub papa Gregorio septimo ex ep. 274.

**A** Sic ergo in hac causa sollicitudini vestræ provide, ut cum fama hujus rei longe lateque sonuerit, honor sit Dei et sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Valete.

#### EPISTOLA CCLXVIII.

*Episcopis WALONI Belvacensi, GULIELMO Catalaunensi [al. VUIELMO Cataldunensi], GAUDEFRIDI Ambianensi, CLAREBALDO Silvanectensi, Ivo humili Ecclesiæ Carnotensis minister, spiritu scientie et pietatis, et zelo justitiae abundare.*

Cum secundum decretales paginas et scita canonum omnes controversiæ ecclesiastice in locis, in quibus ortæ sunt, primo sint **115** discutiendæ, et nisi appellatum fuerit terminaudæ, abbas Majoris Monasterii postposito ordine judiciario (epist. 267 et 274), contempta fraterna charitate, et injustum et inordinatum clamorem de me detulit ad sedem apostolicam, qui nullam feceram ei injuriam, imo judicio Ecclesiæ mihi commissæ, præsente Gualtero [al. Gautero] archidiacono et Hugone subdecano cum pluribus aliis omnem obtuleram justitiam. Unde in auribus domini cardinalis et vestris et totius hujus conventus hanc primitus ex postulo injuriam. Qya de re si dilata vel denegata mihi fuerit justitia, ut res non ad ordinem redigatur, longe lateque clamabo dictis et scriptis, quia ægrotanti et impetu monachorum ferre non valenti, infertur violentia. Hæc enim causa præceptio domini Hugonis Diensi episcopi, quondam sedis apostolicæ legati, in concilio Exolidunensi (epist. 181) me præsente et audiende cum quibusdam aliis Carnotensibus clericis præcisa est. Et ideo si in causa non essemus, cum cæteris episcopis canonice judicaremus quia ultrius repetenda non est. Quod autem dico, honestarum personarum testimonio comprobari potest, quæ clamorem canonicorum Ecclesiæ de qua agitur, in pluribus conciliis audierunt, et judicium de removendis ab Ecclesia monachis certissime cognoverunt. Hujus remotionis testis est etiam tricennialis quieta possessio, in qua toto hoc tempore canonici canonicis in predicta Ecclesia successerunt, nec recedentes nec accedentes aliquam canonicam calumniam a monachis audierunt. Ego quoque toto hoc tricenario nullum clamorem canonicum apud antecessorem meum (Gaufridum, epist. 268), de cuius concessione confidunt, super hoc factum cognovi, et in viginti quinque annis, quibus in episcopatu moratus sum, calumniam canonicam vel apud me, vel apud concilia provinciarum, vel generalia aliquando factam audivi. Quidquid ergo monachi dicant, hæc sicut a me dicuntur, si necesse sit [al. si necesse fuerit, ita p., ita ms. c.], probabuntur. Quibus possem multa addere, sed ista credo ad defendendam justitiam meam prudentiæ vestræ posse sufficere. Ordo autem rerum gestarum diffusius in litteris cardinali missis continetur, quarum

<sup>c</sup> Sequentia addita sunt ex v. c.

<sup>d</sup> Sic v. c.; antea, *subdiacono*; sublecani meminit epist. 54 et 204, ut etiam subdecaniæ epist. 182.

exemplar vestræ sollicitudini transmisi, ut ex eis A tum consilii et fortitudinis, ut et sana sapiatis, et veritas certius possit agnosci. Valete.

## EPISTOLA CCLXIX.

I<sup>o</sup>, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, BERNERIO [al. BERNERO] Bonavallensis monasterii abbati et fratribus sibi commissis, abundare visceribus fraternaliæ dilectionis.*

Quoniam divina gratia fratrem præsentium portiorem prævenit in benedictionibus dulcedinis, ut euodo de virtute in virtutem arduas vias Patrum studeat sequi, et post longam cœnobiticæ conversationis experientiam solitariae quietis dulcedine desideret perfaci, et in solitudine mentis (epist. 219) [et cordis] (ep. 256) Dominum dominorum in Sion contemplari, non nobis fraudandus [esse ms. c.] a desiderio suo videtur, sed confovendus et promovendus, ut non frigescat, aut tepescat in eo divini amoris tam pia devotione. Monemus ergo ut in hoc boni fratris proposito nulla mentes nostras titillent invidia, neque ejus tanta promotio fraternaliæ vi-deature esse diminutio, tanquam placere et se præferre studeat in oculis hominum, qui in hoc proposito soli contendit placere Patri lumen. Unde etsi non est datum omnibus imitari, nolite tamen adversari, neque extinguere in eo spiritum ardenter et lucentem, et talia desideria suggestentem. Vale.

## EPISTOLA CCLXX.

TURCEDO, *Dei gratia Abricensium [al., Ambricensium; al. Abricensium] episcopo, Ivo eadem gratia humili Carnotensis Ecclesiae minister, Paracleti consolatione resoveri.*

Quoniam cum patitur unum membrum debent compati omnia membra, auditis tribulationum vestiarum angustiis, compassus sum et condolui. Certum tamen vobis consilium dare non audeo, quod sine offensione alicujus potestatis vos sequi posse non video. Cogit enim vos ex una parte legatio apostolicæ sedis, ut præceptis ejus obediatis; urget vos ex altera regia potestas, ut resistatis. Cum igitur sibi invicem adversentur præcepta apostolica et regalia, sanum consilium nemo vobis dare potest aliud quam quod Susanna dictante Spiritu sancto sibi dedit: *Melius est mihi incidere in manu hominum quam de: elinquerre legem Dei mei* (*Dun. XIII*), videlicet, ut aut apostolicæ sedi in legatis suis plenarie obediatis, aut principaliter ad sedem apostolicam vicarios vestros mittatis, qui ibi pro vobis satisfacent, et gratiam sedis apostolicæ vobis restituant. Alioquin anathematis vinculum rumpere potestis, solvere [al., solvere autem; ita ms. c.] non potestis. In his omnibus ambiguitatibus det vobis Dominus Spir-

PASCHALI, *Dei gratia summo pontifici [Patri et domino suo<sup>a</sup>], Ivo, humili Carnotensis Ecclesiae minis er, integrum et derotam pro viribus obedientiam*

Gratias referimus summæ<sup>b</sup> paternitati vestræ, quod per præsentium latorem perspectis litteris nostris, confirmasti optatum privilegium communis clero Carnotensis Ecclesiae contra rapacitatem præpositorum (epist. 265), ad compescere iam oppressiōnem ecclesiasticorum pauperum (l. ii, c. *De episc. et cler.*). Adversus quod duo ex præpositis, quos præsentium lator celsitudini vestræ nominabit, pertinaciter se exerent, et regiæ potestati ad diminutionem sui regni hoc privilegium factum esse suggesterunt<sup>c</sup>, et ita in apostolicam sedem, si animadvertere velit, ad perpetuam infamiam suam graviter deliquerunt. Unde pro ipso clero et cum ipso clero flexis genibus cordis supplico excellentiæ vestræ, quatenus repetitis scriptis decretum vestrum corroboratis, et qua poena feriendi sint præstantialiter isti apostolici decreti contempores, manifeste et sino ambiguitate verborum, Ecclesie Carnotensi cum terribili gladio ex utraque parte inobedientiam feriente dirigatis. Isti enim ad hoc regem (*Ludovicum*, epist. 265) seduxerunt quomodo voluerunt et valuebunt, ut minaces litteras adversus clerum mihi mitteret, continentis cum minis quod bona clericorum sibi accepturus sit ubique poterit, nisi privilegium vestrum destruatur, et rapacitas præpositorum in pace concedatur. Has itaque litteras excellentiæ vestræ misi, quibus visis, in suggestores eorum severam **116** sententiam dicetis, quatenus infamiae semper subjaceant, nisi ii qui hac occasione res suas amiserint, eas ex integro recipiant. Ita enim et oppressionem pauperum relevabitis, et cæteros a simili prævaricatione compescetis. De precariis vero (can. 4, 5 et 6; caus. 10, q. 2), quas jam bis in Carnotensi Ecclesia vetuistis, similiter obnixi precamur, ut nunquam mutetur vestra sententia, sed magis confirmetur; quia quando personaliter accipiebantur, oriebantur inde illicita emptio et venditio inter accipientes et non accipientes, et foeda contentio, iræ, rixæ, emulationes, inimicitiae, et multa illicita, quæ radicibus evellenda esse ab Ecclesia sancire debet vestra excellentia. De cætero et ego et clerus celsitudini vestræ supplicamus de hoc præsentium latore, ut si quid adversitatis ipsi causa hujus negotii contigerit, apostolicam manum et vindicem et adjutricem sentiat. Nam cum ante hoc negotium in pace esset, nunc et a rege et a comite Carnotensi sub obtentu aliarum occasionum minia-

C  
D

<sup>a</sup> Inclusa desunt in nonnullis, v. c.; sunt ms. c.  
<sup>b</sup> Summa deest in ms. c.

<sup>c</sup> Præpositorum rapina velata nomine juris regii: quibus ne aures inclinet, monet regem epist. 265.

ataque odiis circumvenitur, nec tamen et se et sua pro Ecclesia et pro pauperibus devote et misericorditer impendere desistit. Deprecamur etiam, si quid de hoc negotio postulaverit quod praesenti paginula non contineatur, ut ipsum tanquam nos in hac re audiatis. Vale.

## EPISTOLA CCLXXII.

**REGINALDO** [RAGINALDO, ms. c.], *Dei gratia Andegavensi* [Andegavensis, ms. c.] *episcopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiae minister, sic gregem sibi regere creditum, ut non tristis neque gemens cogatur aeterno Judici pro eo rationem reddere.*

Cum nobis sacerdotibus ad hoc Dominici ovilis cura commissa sit, ut oves nobis commissas per pascua vita ducere studeamus, non oportet ut ovem errantem ita ab unitate gregis irrevocabiliter separamus (epist. 279), quatenus eam devorandam luporum faucibus exponamus. Exigit enim cura nobis commissa ut potius ovem errantem per devia sequamur, et cum scarificatione et cruentatione a laterum, si necesse sit, per dumeta et spineta nos coarctemus, ut eam ovili suo restituere valeamus. Quae verba dilectioni vestrae prælibavimus, quia pro quadam parochiana vestra, nomine Mathilde, rogare sollicitudinem vestram ab domino Gaufrido dilecto nobis, cuius consanguinea est, rogati sumus, quatenus errores et lapsus ejus ita misericorditer et discrete attendatis, ut postposita omni similitate, deleto omni rancore, consilium vitæ querentem non abiciatis, sed exemplo summi Pastoris, qui peccatricem lacrymantem suscepit (*Luc. vii*), vulnera ejus sanare, et ad viam salutis et honestatis eam reducere studeatis. Cum enim vita Domini Jesu disciplina morum fuerit super terram (epist. 279), tunc recte per vias vitae incedimus, cum ea vitamus quæ eum vittasse cognoscimus, vel ea facimus [*al. imitamus*] quæ eum fecisse didicimus. Plura dicemus, sed prudentiam vestram multiloquii fastidio onerare formidamus.

## EPISTOLA CCLXXIII.

**CONONI**, *Dei gratia Prænestino episcopo, sanctæ sedis apostolicæ legato, Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, salutem et obedientiam.*

Novit vestra sollicitudo, quia vaccæ quæ arcum portabant, relictis fetibus domi Bethsamis ibant et [tamen, ms. cod.] cum pro fetibus mugientes retro aspiciebant, non [nec ms. c.] tamen a via exorbitabant (*I Reg. vi*). Quod attendere debet sollicitudo vestra, quia licet ab obedientia sedis apostolicæ nulla ratione dissentire velimus, tamen aliquando fraternæ compassionis affectu, pro fratribus in tribulatione positis, sedem apostolicam, vel vicarios ejus compellare compellimur, ut moderato rigore justitiæ, amicis et familiaribus nostris aliquod consolationis remedium impetremus. Unde pro Bajo-

<sup>a</sup> Sic ex duobus v. c.; male antea, cum sacrificatione et clarificatione, seu etiam confractione.

<sup>b</sup> Regis scilicet; nam in tribus vett. codd. nœc ep. habet argumentum sequens: *De episcopo qui*

A censi episcopo justis de causis nobis amicissimo sollicitudini vestrae supplicamus (epist. 270), quatenus excommunicationem in episcopos Northmannia intentata in eo temperetis, pro amore Dei et nostro, et cæterorum pro eo supplicantium, ut si episcopale officium ei concedere non potestis, saltem introitum ecclesiæ ad tempus non negetis. Sub alieno enim jure tanquam sub torculari positus <sup>b</sup> dolet et gemit se nihil plus posse quam permittitur. Unde iterum et iterum supplicamus, ut apud vos pro eo nostra valeat intercessio, quam a nobis non extorquet nisi sola fraternali charitatis affectio. Valete.

## EPISTOLA CCLXXIV.

**PASCHALI summō pontifici**, Ivo, *humilis Carnotensis Ecclesiae minister, cum plena obedientia plena salutis gaudia.*

Cause, quam inter me et abbatem Majoris-Monasterii coram Prænestino episcopo sedis apostolica legato fieri præcepistis (epist. 267 et 268), præpendente corporis infirmitate interesse non potui, responsales tamen meos et litteras meas calumniosis monachorum <sup>c</sup> objectionibus obviantes eidem legato vestro et episcopis, quos ad hanc causam tractandam convocaverat, tranemisi. Quarum litterarum veritatem cum monachi nullo judicario ordine infirmare valuissent, nondum aliquo judicio prægravati, vel aliqua in eos data sententia, non confidentia justitiæ, sed causa afferendæ moræ, absensem et ægrotantem me ad apostolicam sedem inviterunt (epist. 249), cum ego per responsales meos obstringere me vellem ad ea infirmanda quæ mihi objecerant, et ea judicario ordine comprobanda, quæ litteris meis injustis eorum objectionibus responderam, si infirmitati meæ indulgeretur locus opportunus et tempus opportunum. Ut autem summam veritatis breviter concludam, noverit vestra sanctitas [sancta paternitas, ms. cod.], quia nullam investituram illius Ecclesiæ de qua controversia est, nec in toto, nec in parte habuerint, nisi per invasionem aut subreptionem. Quæ invasio cum ad aures domini Hugonis Diensis episcopi delata fuisse, qui tunc temporis legatus erat papæ Gregorii (septimi, *Regist. lib. ix*, epist. 15 et seq.), missis litteris prædictam Ecclesiæ a monachorum invasione liberavit, et canonicis ibidem servientibus apostolica auctoritate quietam reliquit. Ab eo ergo tempore eadem Ecclesia nullam inquietudinem, nullum clamorem legitimum, vel in capitulo Carnotensi, vel in synodo provinciali, vel in concilio generali sustinuit, sed sub suo episcopo clericis vicissim [*al. viritim*] sibi succendentibus per triginta aut eo amplius annos in clericali ordine militavit. Nunc vero cum vellem eorumdem clericorum vitam vel [et] ordinem ad meliorem statum erigere, monachi aduersus me surrexerunt, et propositum

dolet et gemit se nihil plus posse quam a rege permittebatur.

<sup>c</sup> Horum invidiam dæmoniacam vocat epist. 266.

**117** mecum injustis calumniis [ita v. c., antea, mecum multis cal.] impedierunt. Et cum eis nullam justitiam denegassem, prepostero saltu et postposito ordine judicario ad aures apostolicas injuriosam calumniam detulerunt. Flexis igitur genibus cordis supplico sanctitati vestræ, ut hanc injuriam meam vestram reputetis, et intra provinciam nostram sub judicibus a paternitate vestra ordinatis causam hauc in loco vicino, in quo possim meam exhibere præsentiam, et tractari terminari jubeatis, aut monachos cognito ordine rerum ab injusta calumnia cessare faciatis. Misi itaque paternitati vestræ litteras quas scripsi legato vestro [Cononi, ex epist. 267], et episcopis quos ad hanc causam idem legatus convocaverat, ut in eis veritatem quam probare paratus eram in loco opportuno liquide cognoscatis, et ita propulsandæ injustitiae, et defendendæ justitiae melius providere valeatis. Quæcunque enim de hac causa ibidem continentur, paratus sum canonice probare, si imbecillitati meæ indulgeatur locus opportunus et tempus opportunum. Consulat igitur beatitudo vestra famæ suæ, ut nullum prejudicium apud vos fieri permittat senectuti et imbecillitati meæ, vel demembrationem Ecclesiæ mihi commissæ. De cætore obsecro per viscera paternæ misericordiæ, ut si aliquis clericorum Carnotensium aliqua subreptione a vobis impetrare voluerit ut ei gemitetur honor ecclesiasticus, non acquiescatis ne prævaricationi imputetur, et perniciosa consuetudo, quæ abolita fuerat redintegretur. Sub eisdem precibus commando paternitati vestræ Ecclesiam Beati Joannis Baptiste, et ejusdem Ecclesiæ abbatem præsentium portitorem, ut quod pro necessitate pusilli gregis sibi commissi postulaverit obtineat, unde religio loci sibi commissi crescat et vigeat. Valete.

## EPISTOLA CCLXXV.

**CONONI,** *Dei gratia Prænestino episcopo, sedis apostolicæ legato, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et obedientiam.*

Nuper accepi litteras vestras, continentes excommunicationem eorum qui Nivernensem comitem ceperunt, vel captioni ejus interfuerunt, vel de spoliis ejus aliquam partem acceperunt, vel auxilium in hoc dederunt excepta sola persona Theobaldi [at. Tebaldi] comitis, cui inducias usque ad octavas *Omnium Sanctorum* donastis. Et tamen, nisi interimi comitem Nivernensem reddat, ex tunc cum eidem excommunicationi subjecisti. Has itaque litteras Theobaldo [at. Tebaldi] comiti legi et exponi feci, ut auditio rigore ecclesiastico forte apud se cogitat, vel Deus ei inspiraret, ut prædictum comitem reddat, et terræ turbatæ, et gravius turbandæ, pacem restituat. Quibus auditis et intellectis miratus est valde quod rex apud judices ecclesiasticos clamorem de eo fecerit <sup>a</sup>, qui nullam ei, cum dominus ejus sit, justitiam denegaverit. Offert itaque

A se ad omnem justitiam ante jüdices pacis eo ordine quo rerum gestarum ordo postulaverit, in omni loco ad quem securus suas possit, et in quo securus suas (sic) possit exercere [at. exerere] actiones, et probare, exacturus tamen prius injuriam sibi factam, quod præpropere et inordinate milites sui excommunicati sint, qui vel nihil in pactum pacis deliquerunt, vel nullam inde justitiam denegaverunt. Auditis itaque ejus responsionibus consilium mihi fuit, ut reverendas personas religioni vestræ transmitterem, qui verba comitis et hæc et alia vobis referrent, ut de his cum domino rege tractetis, et inter eum et commitent pacem componere studeatis. Ita enim comes verbis defendit suam innocentiam, et regis et comitis Nivernensis exaggerat injuriam, ut justam causam habere videatur, nisi judicario ordine et invincibili ratione convincatur. Sciat autem vestra prudentia quia in propria persona me his actionibus præsentasse, si imbecillitas corporis me permitteret equitare, et laborem itineris sustinere. Communicato itaque consilio cum episcopis et judicibus pacis, ita banc controversiam sedare studete, ut qui ex adverso stat non habeat quod reprehendat et pax Ecclesiarum et quies pauperum in sua stabilitate permaneant. Dicit enim comes quod libenter reddet aut recreddat comitem Nivernensem, si, auditis ejus rationibus, judices pacis in hoc consenserint, et, dictante justitia, judicaverint. Valete.

## EPISTOLA CCLXXVI.

**PASCHALI** *summo pontifici, Patri et domino suo, Ivo, humili Carnotensis Ecclesiæ minister, debitum et devolutum obedientiæ famulatum.*

Quoniam sedes apostolica omnium pie pulsantium necessitatibus occurrit, ab omnibus filiis suis tribulationem patientibus tanquam ad materna viscera consolationis concurrit, ut ab ea lac parvulus, solidus cibus adultis, pro cujusque necessitate ministretur. Unde Eboracensis Ecclesia in partibus occidentis posita, diu pastore desolata, tam per filios quam per familiares suos ad aures matris suæ pie pulsat, ut in tribulatione posita maternæ misericordiæ viscera inveniat. Elegit enim prætaxata Ecclesia venerabilem virum, nomine Tustinum [fort. Turstinum, vel Turstanum] in archiepiscopum; qui, quantum ad personam pertinet, continentis est vitæ et honestæ famæ, et utilis, quantum humana conscientia de alterius vita potest indicare, sanctæ Dei Ecclesiæ. Hujus consecratio studiose dilata est, propter indebitam consuetudinem, et contra ejusdem Ecclesiæ privilegia, quæ exigit ab eo Cantuariensis Ecclesia. Sed, quia paternæ discretionis est Ecclesiarum contentiones sedare, et pacem inter eas reformare; quamvis ex abundanti facere videamus, paternitati vestræ tamen supplicamus, ut prædictæ Ecclesiæ jus suum defendatis, et manentibus in sua stabilitate apostolicis privilegiis electum ejusdem

<sup>a</sup> Pacis violatores excommunicari solebant, ut epist. 61.

*Ecclesiæ, in ea dignitate ad quam vocatus est, prout A dignus est paterne confirmetis. Valete.*

#### EPISTOLA CCLXXVII.

*Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, ALDEBERTO & Cenomanensis Ecclesiæ electo, sincerae dilectionis munus.*

Quoniam, secundum verba Sapientiæ, *meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula blandientis* (*Prov. xxvii*), moneo fraternitatem tuam, ut verba mea non graviter accipias, **118** licet aliquantulum caustica et mordacia, quoniam intendunt correptioni non criminationi, purgationi, non invectioni [*al. non impugnationi*]. Placet equidem mihi temporalis tua proiectio, si non sit ab æternitate dejectio, si non illud Psalmista in te implauerat: *Dejecisti eos, dum allerarentur* (*Psalm. lxxii*). Audivi enim de te, quæ mihi sunt dolori et horrori. Quæ si vera sunt, non poteris populo præbere regimen, sed augere discrimen. Dicunt enim quidam de majoribus Cenomannensis Ecclesiæ, qui anteactam vitam tuam se nosse testantur, quod ultra modum laxaveris frena pudicitiæ, in tantum ut post acceptum archidiacoñatum accubante lateribus tuis plebe muliercularum, multam genueris plebem puerorum et puellarum. Tu autem nosti, quod probatae debeat esse castitatis, qui sublimatur ad fastigium curæ pastoralis. Alioquin post sacrum ordinem lapsus non solum non debet ad majorem gradum consondere, sed nec in eo in quo lapsus est ordine ministrare. Unde beatus Gregorius scribit Januario episcopo Caralitano (*c. Pervenit dist. 50*): « Qui post acceptum sacram ordinem in peccato carnis lapsus fuerit, sacro ordine ita careat ut ad ministerium altaris ulterius non accedat. » Nostri etiam quod qui in officium pastoris assumitur **b.**, pro peccatis populorum Dei supplicatur, Dei et hominum mediator efficitur. Dicit autem beatus Gregorius in Moralibus: « In gravibus peccatis quis positus, dum suis premitur, aliena non diluit. » Idem in Pastorali: « Cunctis liquet quia, cum is qui displicet, ad intercedendum mittitur, procul dubio irati animus ad deterriora provocatur. » Addunt quoque huic calumniae prætaxatae personæ, quod nec earum consilio fueris electus, nec consensu. Quæ omnia si ita sunt, periculosa tibi sunt, dilectissime frater, et infinitum laborem, quantum aestimo, paritura. Unde consule tibi secundum testimonium conscientiæ tuæ, ut vel honeste et caute coepta perficias, vel saluti tuæ consolens sponte ipse deficias **c.**. Jucundus enim debet esse defectus, in quo salutis speratur effectus. Vale, et de me quantum de amico per omnia justa et honesta confide.

#### EPISTOLA CCLXXVIII.

*ROBERTO, Dei gratia Lincholiensis Ecclesiæ episcopo, Ivo, eadem gratia Ecclesiæ Carnotensis minister,*

**a** *Ita habent duo-antiqui codices, non Hildeberto, ita ms. 6.*

**b** *In similem sententiam præclare Pet. Bles,*

*assumptis pennis columbae in extremis maris habite.*

Quanto de remotiori provincia vicinior fuit vestra munificentia parvitas nostræ memoria, tanto amplior a nobis eidem dilectioni referenda est gratia, quæ memoriam humilitatis nostræ nullo merito nostro præcedente pura mente concepit, et operis exhibitione probavit. Unde, si qua nobis divinitus collata est gratia, quæ utilis esse possit aut vobis aut vestris, quod voce promit affectus Deo donante in rei exhibitione probabit effectus. Si ergo aliquod servitum nostrum placet benevolentia vestra, per alumnos vestros apud nos morantes, quos tam pro sua honestate quam pro vestra charitate diligimus, nobis scribite, ut illis mediantibus voluntati vestra pro viribus satisfaciamus, et charitatis vestra affectum circa nos arctius astringamus. Interim autem mutuas orationum manus nobis invicem porriganus, quatenus emenso procelloso bujus vitæ salo, in tutto æternitatis portu sedem collocare mereamur. Valete

#### EPISTOLA CCLXXIX.

*LISIARDO, Dei gratia Suessionensi episcopo, Ivo, eadem gratia humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, discretionis et misericordiæ visceribus abundare.*

Præsentium portitor litterarum ad nos veniens vulnus suum tanquam medico detexit, sed medicina remedium tanquam per nos minime curandus non accepit. Deditus tamen ei consilium, qualis ei utilis esset medicina, et a quo sulubriter expetenda. Objicit itaque verbis meis se hoc totum fecisse, et a paternitate vestra secundum regularem disciplinam se modum penitentia expetisse; sed impediente quorumdam simultate se invenisse non remedium curationis, sed severitatem sectionis. Unde supplico dilectioni vestrae, quatenus aut eum in Ecclesia cum regularis disciplina satisfactione recipi jubeatis, aut ei in alia regulari Ecclesia Deo militandi licentiam impetratis. Non enim conveniens est ut ovis ab ovili suo expulsa luporum fauibus exponatur (*epist. 272*), et nimia severitate afflita, abundantiori tristitia absorbeatur. Recogitandus est nobis ille bonus pastor qui, cum malediceretur, non maledicebat; cum percuteretur, non comminabatur, sed patientiam suam proponebat nobis in exemplum, cuius vita nohis proposita est ad eruditionem morum (*epist. 272*). Ad cuius ovile minime pertinebit, qui formæ vite ejus imprimi contempserit. Quod si tanquam ovem morbidam eum abiciendum judicatis, quæ totum gregem contaminet, diligenter examinanda est vobis vita ejus et conversatio ne viventem mortificetis, aut mortuum vivere aestimetis (*Ezech. xiii*). Sed quia non est meum aut Minervæ sapientiam instruere, aut Mercurii facundiam exornare, summa est petitionis meæ, quatenus sic ex misericordia **D** *epist. 15, ad comitem electum in episc. Carnot.*